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- Vi gør en indsats 

Førstehjælpsundervisning i skolen 
sammenfatning af den norske model 

 
 
ASF-Dansk Folkehjælp har fra Norges Uddannelsesdirektorat indhentet nedenstående oplysninger 
om førstehjælpsundervisningen i den norske grundskole. 
 
Tilbage i 1939 indførte Norge obligatorisk førstehjælpsundervisning i grundskolen. Indførelse af 
førstehjælpsundervisningen menes at være gjort efter en faglig/pædagogisk vurdering frem for en 
politisk beslutning. 
 
Oprindeligt foregik førstehjælpsundervisningen i Naturfag og i Kroppsøvning (Idræt). I dag gen-
nemføres undervisningen i det obligatoriske fag ”Kroppsøvning”. 
 
Førstehjælpsundervisningen er ikke et selvstændigt fag, men er i stedet integreret i læseplanerne 
for ”Kroppsøvning. Førstehjælpsundervisning er obligatorisk fra 1. – 10. klasse. Førstehjælpsun-
dervisningen er ikke timesat, men er i stedet op til den enkelte lærer/skoler. Førstehjælp kan lige-
ledes indgå som en bestanddel i en eksamensopgave. 
 
Målene for elevernes førstehjælpsviden er inddelt i 3 niveauer, nemlig: 
 
Kompetencemål efter 4. klassetrin (senest):  

o Eleverne skal - gennem undervisning, diskussion og praktiske øvelser – kunne redegøre for 
alle farerne ved at opholde sig i, ved og på vandet/isen. Undervisningen omfatter bl.a. risi-
kovurdering, rednings/sikkerhedsudstyr og kammeratredning 

 
Kompetencemål efter 7. klassetrin (senest):  

o Eleverne skal kunne udføre basal førstehjælp 
 

Kompetencemål efter 10. klassetrin (senest):  
o Forklare og udføre bjergning i vand samt kunne livreddende førstehjælp i øvrige situatio-

ner. 
 
Herudover er der tradition for, at førstehjælpsundervisning gennemføres i forbindelse med hold-
ningskampagner for eksempelvis trafiksikkerhed og badesikkerhed. Ligesom også mange skoler 
har førstehjælp som emne på skoleudflugter.  Det er ikke udarbejdet særlige lærerplaner for den-
ne undervisning. 
 
Link til de norske kompetencemål for faget Kropssøvning. (Søg på førstehjelp): 
http://www.udir.no/templates/udir/TM_Læreplan.aspx?id=2100&laereplanid=131158&visning=5 
 
Endvidere har Dansk Folkehjælp via vor søsterorganisation Norsk Folkehjelp fået oplyst, at der 
som oftest benyttes eksterne instruktører eller særligt uddannede lærere til undervisningen i den 
livreddende førstehjælp, som påbegyndes i 8. klassetrin.  
 
Undervisningen skal opfylde de i: 

o Lærerplanen for grundskolen, L97 – vedlæg 13 om ”kroppsøvning” 
o ”Forskrift om miljørettet helsevern i barnhager og skoler m.v.” 

 
Se evt. mere information på: http://lovdata.no/for/sf/ho/to-19951201-0928-003.html#15  
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